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Úvod

Sonografie karotid se v současné době soustřeďuje na statický popis

morfologického nálezu, průkaz a stanovení velikosti aterosklerotického

plátu, určení, jde-li o hypoechogenní (obrázek 1) nebo hyperechogenní

(obrázek 2) plát, popis povrchu ateromu, případně průkaz ulcerace plátu

(obrázek 3), stanovení závažnosti stenózy (obrázek 4) a měření šíře

intimya medie (IMT). Tyto nálezy ale nejsou schopny odhalit časnou

poruchu funkce velkých cév, která by mohla sloužit jako časná známka

rozvoje aterosklerózy (Stadler 1996). Proto se v posledních letech dostává

do popředí zájmu měření endoteliální funkce pomocí sonografie

brachiální tepny nebo měření distenzibility sestupné aorty, femorální či

společné karotické tepny (Chlumský 2000).

Obrázek 1: Hypoechogenní plát.
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Obrázek 2: Hyperechogenní plát.

Obrázek 3: Ulcerace plátu.
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Obrázek 4: Významná stenóza karotické tepny

Měření distenzibility aorty, karotické nebo končetinové tepny je v

klinické praxi jednoduché, relativně rychlé a neprávem opomíjené

vyšetření. Má ale bohužel i svá omezení. Je to zejména subjektivní

hodnocení bez možnosti standardizace měření i při vyšetření v příčném

řezu tepnou. Rovněž krevní tlakje v naprosté většině studií měřen před

nebo až po vyšetření, v případě stanovení distenzibility descendentní

aorty při jícnové echokardiografij měření krevní tlaku ani není technicky

možné (Lang). V posledních letech je měření distenzibility pomocí

sonografie (Kool) nejčastěji v oblasti karotického řečiště akceptovanou

metodou ke stanovení stupně aterosklerotického postižení cévního řečiště .
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Výsledky několika našich studií tuto myšlenku podpořily (Chlumský

2005).

Cévní distenzibilitaje důležitým faktorem mající vliv na systolický a

pulzní tlak, které stoupají s věkem a mají souvislost s rozvojem

kardiovaskulárních komplikací hypertenze, hypertrofie levé srdeční

komory a rozvojem srdečního selhání (Simons 1999). Hypertenze navíc

vede k aterosklerotickým změnám a chorobě malých céva tím ke vzniku

cévní mozkové příhody, srdečního infarktu a selhání ledvin (Laurent).

Snížení pulzního tlaku znamená snížení systolického tlaku, které vede k

regresi hypertrofie levé srdeční komory a zvýšení diastolického krevního

tlaku zlepšující koronární cirkulaci (Rosolová). Ovlivněním pulzního

tlaku a distenzibility cév se mění kardiovaskulární riziko . Pulzní tlak

ztrácí svoji předpovědní sílu při hodnocení kardiovaskulárního rizika

vztaženého na věk a cévní distenzibilitu (O'Rourke 1995). Zdá se, že

právě distenzibilita by mohla být velmi důležitou známkou

kardiovaskulárního rizika bez ohledu na krevní tlak (Simons 1998).

Patofyziologie distenzibility

Krevní tlak je kontinuální fyziologický parametr, jehož časová křivka se

mění v různých částech tepenného systému . V klinické praxi se téměř

v)/ lučně používá hodnocení pouze systolického a diastolického tlaku

(Chlumský 1991). V průběhu posledních několika posledních let byla

problematika vlastností arteriální stěny a pulzové vlny studována s

ohledem na význam hodnot krevního tlaku a pulzového tlaku pro
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hodnocení kardiovaskulárního rizika, a to zvláště u nemocných starších

50-ti let, kde se ukázalo, že pulzní tlakje nezávislý ukazatel

kardiovaskulárního rizika, hlavně srdečního infarktu (Simon 1991).

Již v roce 1990 Nicols a O'Rourke rozdělili funkci arterií na vodivou a

tlumící. Vodivá funkce znamená vedení tekutiny k cílovým orgánům aje

možno ji měřit jak invazivně, tak sonograficky (O'Rourke) . Tlumící

funkce se dostala do popředí zájmu až v posledních dvaceti letech

zejména v souvislosti se studiem aterosklerózy a hypertenze.

Je popsáno několik experimentálních modelů cévní elasticity (Safar

1986) . Model nejvíce odpovídající realitě je jednoduchá hadice, na jedné

straně reprezentující periferní rezistenci, a na druhé straně plněná krví ze

srdce. Vlna tvořená aktivitou srdce se pohybuje po cévní stěně a je

odražena z periferie zpět. Pokud je hadice distenzibilní, jako je tomu u

mladých osob, rychlost je pomalá a odrážená vlna se vrací pozdě - v

diastole (Špác) . V případě tuhé hadice, jako v cévě ve vyšším věku, se

vlna pohybuje rychle a navrací se již v systole. To způsobí zvýšený

systolický a s tím související snížený tlak v diastole.

Distenzibilita může být hodnocena různými způsoby. Tím, že je známo

a používáno více způsobů , se ukazuje, že ani jeden není ideální a ani lepší

než ostatní. Na kongresu lnternational Society of Hypertension konaném

v roce 1994 v Sydney byly poprvé zhodnoceny jednotlivé možnosti

měření distenzibility céva byly vysloveny pochybnosti o reproducibilitě

některých postupů (Safar 2003) . Jedná se zejména o ovlivnění výsledků

kolísáním srdečního výdeje, frekvencí srdeční i závislostí na místě
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měření. Tato data byla podpořena studiemi, které prokázaly rozdílné

nálezy při měření provedených na aortě a na brachiální tepně. Zcela

recentní data ze studie CAFE ukázaly rozdílné hodnoty centrálního a

periferního krevního tlaku a je doposud diskutován jeho klinický dopad

(William).

Médie cévní stěny je směsí kolagenu a elastinu, které ovlivňují

nelineární vztah mezi tlakem a průměrem cévy. Jejich množství je

relativně stabilní a dynamické aje ovlivněno jejích produkcí a

odbouráváním. Stimulace jejich tvorby, která je způsobena zejména

zánětem nebo zvýšeným krevním tlakem, vede k nadprodukci kolagenu a

snížené tvorbě normálního elastinu a výsledně ke zvýšení tuhosti cévní

stěny. Tyto molekulární změny vedou rovněž ke dvoj až trojnásobnému

ztluštění intimy - medie mezi 20 a 90 rokem věku (O'Rourke). Při

histologickém vyšetření intimy tuhé tepny je možno prokázat poruchu

organizace endoteliálních buněk, zvýšený obsah kolagenu, porušená

elastinová vlákna, infiltraci buňkami hladkého svalu, makrofágy a

mononukleáry, zvýšený obsah metaloproteináz, adhezivních molekul a

cytokínů. Hladká svalovina dále přispívá k elasticitě cévy, ale je závislá

na tonu, který ovlivňuje nervová aktivita, hormony, lokálně produkované

vazoaktivní substance (např. NO, angiotenzin II, endotelín), oxidační

stres a léky (Salonen 1991). Studie provedené Bergelem neprokázaly vliv

tonu hladkých svalů na elasticitu cév, na druhé straně krevní tlak a

průměr cév naměřené hodnoty ovlivnil (Bergel). Jiné práce neprokázaly

souvislost s tloušťkou cévní stěny a hodnotami elasticity (Dijk 2000) .
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Měření distenzibility

Distenzibilitu můžeme měřit přímo - tedy měřením tlaku a průměru

cévy na tom samém místě. Měření může probíhat invazivně - tlak měříme

tip manometrem a průměr tepny intravenózním ultrazvukem. Při

neinvazivním měření je považováno měření průměru cévy za přesné, ale

problematické je měření krevního tlaku. Porovnání tlaku a průměru cévy

je vyjadřováno různým způsobem: distenzibilita, komplíance, elastický

modulus nebo elasticita (Safar 2003).

V literatuře je často používána rychlost pulzové vlny měřená na

různých místech cévního řečiště. Měření pulzové vlny má řadu omezení v

technickém vybavení, místě snímání, odhadu délky mezi snímanými

místy, stejně tak odlišnost cévního řečiště v místě měření (Bank). Čím

rychleji se tlaková vlna šíří, tím rigidnější je cévní stěna. Lze odvodit, že

poddajnost i rychlost tlakové vlny je závislá na aktuálním krevním tlaku.

Tato metoda je poměrně jednoduchá a má dobrou reprodukovatelnost,

vyžaduje ale speciální technické vybavení (Špác). V případě elastické

arterie, jakou je aorta, stoupá rychlost pulzové vlny věkem, zatímco v

případě muskulární arterie končetinových cév se nemění (Liu).

Velké elastické arterie se rozšiřují a zužují v závislostí na srdečním cyklu.

Během systoly je významná část objemu srdečního výdeje pohlcena

distenzí arterií, které působí jako nárazník snižující systolický krevní tlak


[…]

ings were of comparable age except for those
with patent foramen ovale (PFO) who were by
ten years younger on average.

The size of the left atrium was significantly
correlated with the presence of thrombus in the
left atrial appendage or left atrium; in patients
with echocontrast, the left atrium appeared in­
significantly enlarged. The incidence of patho­
logical findings in the left atrium rose with in­
creasing size of the left atrium (figure 1). The
incidence of PFO showing a downward trend
with increasing age is presented in Figure 2.

There was no correlation between the size of
the right ventricle and TEE findings.

Discussion

TEE is currently the gold standard in diag­
nosis of cardiac sources of embol ization, namely
thrombi, spontaneous echocontrast, open fo-

Table 1 Tra nsoesophageal echocardiography results (LA= leFt atrium, RV=right ventricle. PFO= patent Foramen ovale .• p < 0.05).

Normal finding Thrombus Echocontrast PFO

N (%) 113 (72.1%) 9 (5.7%) 14 (8.8%) 16 (10%)

age 70.2 71.2 67 59

LA (mm) 39' 46' 44 39

RV (mm) 25 25 28 26
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Ta b le 2 Classificat iDn Df echacardiagraphic findings .

major risk factors

left atrial thrombus

thrombus in left atria I appendage

thrombus in left ventri c le

thrombu s in aorta

left atria myxoma

vegetatlon

dilatat ive cardiomyopathy

mitra! stenosis
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minor risk factors

pro lapse of mitral va lve

mitral anu lar ca lcification

aorti c valve stenosis

patent foramen ovale

spontaneous echocontrast

aortic aneurysms

false tendom

aortic atheroma

1. LA < 38 111m (n=62)

2. LA 39-42 nllTI (n=25)

3. LA 43-45 mn1 (n= 15)

4. LA 46-47 111m (n=20)

5. LA 48-50 mm (n=14)

Fi gure 1 The incidence af pathalagical findings (thrombus ar echacantrast) in the left atr ium and size af the left atr ium (LA).

25 "---

20 Vr-

IS V r-

10 Vr-

s Vr-

o IL'-

Figure 2 PFO in different age graups. 40-50

ramen ovale and atrial septal aneurysm. The
most frequently diseussed question is whether
a II patients with suspeeted embol ie stroke
should be sereened by TEE .
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Our results show that a norma I transtho­
raeie eehoeardiogram - with left atrium size
equal to or lower than 40 mm - praetieally ex­
eludes deteetability of a souree of embolization

387

Tran.Joesophageal Eehoeardiography in Patients with Stroke and Low Risk ofEmbolie Etiology J Chlumský

on TEE. In contra st, even a slight enlargement
of the left atrium is suggestive of the presence
of thrombus or echocontrast in the left atrium :
left atrium size close to 50 mm is correlated
with such findings at comparable rates in pa­
t ients with atrial fibrillation.

PFO was less frequent in our study compared
to the reported data and unsurprisingly TTE is
not predictive of PFO on TE E.

The relationship between left atrium size
and stroke risk is incompletely understood,
although atrial fibrillation has been shown to
be associated with increased risk of stroke and
left atrium enlargement has been linked to
subsequent development of atrial fibrillation.
Barnes, in a retrospective cohort study, found
that left atrial volume was a robust predictor
of stroke in patients with no prior atrial fibril­
lation 1 and left atrium volume provides more
sensitive differentiation of stroke risk than left
atrium dimension 16.

TEE findings are currently divided into ma­
jor and minor risk factors (table 2). The pres­
ence of one major risk factor or several minor
risk factors is an indication for anticoagulation
therapy 12. It should be noted that in most pa­
tients multiple causes of stroke can be demon­
strated. As many as 13-48 % of patients with
detection of a cardiac source of embolization
had marked atherosclerotic changes in cerebral
arteries and in 17 % of pat ients with signifi­
cant carotid stenosis a source of embolization
was found on TEE 9.

Most ex isting studies evaluated TEE find­
ings in patients with stroke regardless of car­
diac rhythm 3.12.

1
5. In stroke patients aged over

60 years, Sorescu 13 detected more frequent
pathological findings on TEE in the presence of
atrial fibrillation or atrial flutter, reduced left
ventricular function (EF below 40 %) and left
atria I dilatation over 40 mm. In Strandberg's
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study" TEE led to institution of anticoagul a­
tion therapy in 14% patients at embolie risk,
particularly in those with atrial fibrillation.
For patients with sinus rhythm without risk
factors, anticoagu lation therapy was i nstituted
in 9% of ca ses with ischemie stroke. In less re­
cent studies, TEE led to institution of antico­
agulation therapy in 5-10 % of patients with
stroke.

ln extens ive studies, TTE and TEE detected
intracardial masses (thrombi, vegetation and
tumors) in 4% and 11 % of patients with CVA,
respectively a. While TTE means zero risk to
the patient, TEE is associated with a 0 .2 to 2%
risk of compl ications according to the I itera ture
data. The benefit of echocardiography is lower
in patients with no history of heart disease and
a normal physical examinat ion , ECG and X-ray
scan where it demonstrates a possible source of
embol ization in 2% of cases . On th e other hand,
a clinical picture of heart disease is suggestive
of a 19% probability that pathological findings
will be detected on TEE .

The significance of left ventricular dysfunc­
tion for embolization ri sk remains unclear.
Echocardiography data of three extensive an­
ticoagulation studies (SPAF I-III) showed left
ventricular dysfunction to be associated with a
2.5 times higher risk of stroke while left atrial
dilatation only ins ignificantly increased the
embol ization risk 5.

ln conclusion, the following recommenda­
tions should be followed: TEE should only be
carried out in patients el igible for institution of
anticoagulation therapy. In patients with atrial
fibrillation anticoagulation therapy should be
instituted without echocardiography 14. TEE
is indi ca ted in patients with CVA and sinus
rhythm; nevertheless, our results have shown
that TEE is of low relevance to patients with a
norma I transthoracic echocardiogram.
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