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1. Všeobecná charakteristika

Práce se zabývá studiem přínosu měření distenzibility karotické tepny pro

predikci stavu a dalšího vývoje cévního postižení vybraných skupin pacientů především

aterosklerotickým procesem. Problematika práce tak není vůbec jednoduchá, neboť

mechanické vlastnosti biologických struktur a cévní stěny zvláště jsou ovlivněny celou

řadou fyziologických i patologických faktorů. Otázkou u podobných studií tedy není jen

vhodná metodika ale především relevantní interpretace nálezů.

Formálně má práce klasickou formu disertace se všemi základními náležitostmi

a je navíc doplněna zásadními publikacemi autora in extenso. Úvod je tvořen několika

kapitolami, které se zabývají jednak stručným úvodem do celé problematiky a jednak

rozborem fenoménu distenzibility cév z hlediska patofyziologického a metodického. Po

úvodu následuje metodická část, dále výsledková část rozdělená na jednotlivé kapitoly

podle jednotlivých studií zahrnutých do disertace a obsahující úvod, konkrétní metodiku

a diskusi ke každé studii zvlášť, pak následuje závěr a souhrn práce. Disertace je

rovněž standardně doplněna použitou literaturou a seznamem vlastní publikační aktivity

autora.

2. Hodnocení práce

Práce potvrzuje dobrou orientaci autora v dané problematice, a obsahuje

objemově i časově rozsáhlý přehled literatury. Použitá metodika práce je plně relevantní,

její výhodou je jednoduchost provedení a tedy i obecná využitelnost výsledků v klinické

praxi. Výsledky jsou bezesporu zajímavé a mají bezprostřední praktický význam. Práce

je svou tématikou rovněž velmi aktuální.

Po formální stránce mám k práci bohužel řadu připomínek a komentářů:

Za přinejmenším společensky nevhodné považuji, že autor neuvedl v dizertaci

jméno svého školitele. To bych považoval za základní projev slušnosti.

Drobnou výtku mám k přehlednosti uspořádání zejména v části, kde jsou

uvedeny jednotlivé studie: podkapitoly (Soubor nemocných a metodika, Výsledky, atd.)

nejsou v textu viditelně odděleny a zhoršují tak možnost vyhledávání jednotlivých části

popřípadě údajů.

Bývá zvykem uvádět u citací nejen jméno autora, ale i rok, zejména pokud je

citací od stejného autora více. Rovněž, pokud není autor jediný, uvádí se v citaci, že se

jedná o kolektiv autorů.

Pokud autor používá zkratky průběžně v textu, je dobré uvést na začátku práce

seznam použitých zkratek. Obejde se tak problém, že by měly být zkratky vysvětleny u

obrázků a tabulek (pokud jsou v nich použity) i když byly již vysvětleny v textu (např. IMT

– obr. 6, tabulka IV).

Je vhodné používat v celé práci pro jednu veličinu totožný název a nikoliv názvy

různé byť podobné (pulzní tlak x pulzový tlak).

Je také správné, pokud jsou v textu uvedeny vzorce, vysvětlit jednotlivé symboly

vždy u vzorce: např. str. 10 nebo 11. Není mi také jasný vzorec pro objemově elastický

modulus (delta na konci vzorce).

Výrok na straně 9 a 10, že „Snížení kompliance a zvýšená tuhost jsou

považovány za součást patofyziologie ...„ je pleonasmus, neboť kompliance je inverzní

hodnotou tuhosti.

V některých metodikách (konkrétně v souboru nemocných v 1. studii) bych

předpokládal, že autor uvede počty vyšetřených pacientů (nikoliv až ve výsledkové části)

a uvede i kvantitativní charakteristiku souboru (počty mužů a žen, počty kuřáků,

průměrné nálezy a počty nemocných s jednotlivými abnormálními nálezy - tlak krve,

cholesterolémie, atd.).

Na straně 24 je tabulka II (legenda je bohužel je až na straně 25, což je poněkud

matoucí) a následuje tabulka IV (nenašel jsem nikde tabulku III).

Autor uvádí jednu statistickou významnost u nálezu distenzibility ve studii 1

(diabetičtí pacienti), ale soubor rozdělil na tři podskupiny – ke kterým podskupinám se

významnost vztahuje (předpokládám, že normální a patologický SPECT) ?

V tabulkách VI a VIII jsou uvedeny výsledky označené jednou až čtyřmi

hvězdičkami – zřejmě označení stupně statistické významnosti. Není však vysvětleno,

co různé počty hvězdiček znamenají. V legendě je dokonce uvedeno u jedné tabulky, že

dvě hvězdičky znamenají nesignifikantní nález a současně, že znamenají významný

nález na 5ti procentní hladině významnosti. U druhé tabulky zase je uvedeno, že

všechny varianty znamenají nález na 5ti procentní hladině významnosti (proč ale potom

tolik různých variant, jestliže znamenají totéž).

Po věcné a obsahové stránce nemám žádných zásadních připomínek. Mám

pouze následující dotazy:

 Proč se ve výpočtu distenzibility násobí vzorec dvěmi ? Jde vlastně o poměrné

prodloužení (strain v anglické literatuře) dělený změnou tlaku. Není mi tedy jasné,

proč se změna průměru ještě násobí dvěma.

 Metodika měření distenzibility je založena na v podstatě subjektivním měření. To je

vždycky trochu problém a bývá proto zvykem, že se validita metody ověřuje

stanovením interpersonální a intrapersonální variabilty. Byla reprodukovatelnost

metody takto potvrzena ?

 Autor uvádí, že u obézních nemocných lze zvýšenou distenzibilitu vysvětlit vyšším

srdečním výdejem. Existují práce, které by zkusily měřit distenzibilitu při zvýšeném

tepovém objemu oproti tepovému objemu klidovému u jednoho probanda ? Vhodným

modelem by mohla být postextrasystolická potenciace.

 Na straně 39 autor uvádí, že k poruše distenzibility může přispívat i leptin. Jaký

mechanismus má autor na mysli ?

 Co se rozumí pod pojmeme „zlepšení distenzibility“ – její zvýšení nebo snížení ?

Čekal bych, že zvýšení, ale u obézních pacientů hovoří autor o zlepšení distenzibilty

při redukci váhy a zde se tedy musí jednat o snížení, pokud mají obézní obecně

zvýšenou distenzibilitu.

Závěr:

Disertační práce přes zjevné formální nedostatky prokazuje svoji věcnou a obsahovou

kvalitou předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci, doporučuji proto

v případě úspěšné obhajoby udělení titulu „PhD“ za jménem.

V Praze dne 15.5.2007 Prof.MUDr.Otomar Kittnar,Csc.